
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600051

51

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2021 - UASG 530008 - GAB. MINISTRO - GM

Nº Processo: 59000.025097/2021-49.
Concorrência Nº 1/2021. Contratante: MDR/SE/SAD/ADMINISTRACAO GERAL.
Contratado: 61.704.482/0004-06 - AGENCIA NACIONAL DE PROPAGANDA -LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de publicidade, por intermédio de agência de propaganda,
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por
objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução
interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de ações
publicitárias do mdr junto a públicos de interesse..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 15/12/2021 a
15/12/2022. Valor Total: R$ 55.000.000,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2021 - UASG 530001 - MDR/SE/SAD/ADM.GER

Nº Processo: 59000.025098/2021-93.
Concorrência Nº 1/2021. Contratante: 03.353.358/0001-96 - MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Contratado: 05.893.556/0001-78 - CALIX COMUNICACAO E
PUBLICIDADE -LTDA. Objeto: Serviços de publicidade, por intermédio de agência de
propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de
ações publicitárias da contratante junto a públicos de interesse.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 15/12/2021 a
15/12/2022. Valor Total: R$ 55.000.000,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 875269/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE BARAO, CNPJ nº 91693325000152. Alteração
do valor total do convênio, com a redução
dos valores do repasse da União e da Contrapartida. Valor Total: R$ -5.549,46, Valor de
Contrapartida: R$ -965,77, Vigência: 16/01/2019 a 24/06/2022. Data de Assinatura:
31/12/2018. Signatários: Concedente: SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº
02793526460, Convenente: JEFFERSON SCHUSTER BORN, CPF nº 978.021.900-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 865729/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE JAQUIRANA, CNPJ nº 92401561000110.
Alteração do valor total do convênio, com a redução
dos valores do repasse da União e da Contrapartida. Valor Total: R$ -8.117,00, Valor de
Contrapartida: R$ -765,25, Vigência: 03/09/2020 a 02/09/2022. Data de Assinatura:
31/12/2018. Signatários: Concedente: SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº
02793526460, Convenente: MARCOS FINGER PIRES, CPF nº 588.939.110-00.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convênio nº 918311/2021 - MDR; Processo nº 59000.011276/2021-07.
Convenentes: A UNIÃO, pelo MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, CNPJ/MF nº
03.353.358/0001-96 por meio da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica e a Fundação
Educacional Caio Martins, no Estado de Minas Gerais CNPJ/MF nº 19.169.713/0001-01.
Objeto: Proteção de nascente e cercamento de nascente do córrego Conceição na Vila
Conceição na zona rural do munícipio de Riachinho, no Estado de Minas Gerais. DO VALOR
E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 100.110,00, conforme a seguinte classificação
orçamentária: R$ 100.000,00 à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da
Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021, UG 530013, Gestão 0001, no Programa de Trabalho
- 18.544.2221.20VR.0001, Natureza da Despesa: 33.30.41, Fonte: 0188, objeto da Nota de
Empenho: 2021NE000074 e R$ 110,00 relativos à contrapartida do CONVENENTE,
consignados na Lei Orçamentaria Estadual nº 23.751, de 30 de dezembro de 2020. Este
convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo
CONCEDENTE, os documentos discriminados na CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONDIÇÃO
SUSPENSIVA, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira. Vigência: 24 (vinte e
quatro), meses, contados a partir da assinatura do instrumento. Data e Assinaturas:
14/12/2021. Sérgio Luiz Soares de Souza Costa - Secretário Nacional de Segurança Hídrica,
CPF nº 971.454.834-91 e Geraldina Rodrigues de Souza - Presidente, CPF nº 520.164.986-
68.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato do Décimo Primeiro Termo Aditivo Ao Convênio nº 755386/2011; Processo nº
59050.000180/2011-48. Convenentes: A União, pelo Ministério do Desenvolvimento
Regional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica e O Munícipio de Belo Horizonte, no Estado de Minas Gerais, CNPJ/MF
nº 18.715.383/0001-40. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para até 24/06/2022.
Data e assinatura: 14/12/2021, Sergio Luiz Soares de Sousa Costa - Secretário Nacional de
Segurança Hídrica CPF nº 971.454.834-91 e Alexandra Kalil - Prefeito Municipal CPF nº
298.531.096-20.

Extrato do Segundo Termo Aditivo Ao Convênio nº 879718/2018; Processo nº
59100.000171/2018-91. Convenentes: A União, pelo Ministério do Desenvolvimento
Regional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica e o Munícipio de São Bento, no Estado da Paraíba CNPJ/MF nº
09.069.709/0001-18. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para até 26/03/2022. Data
e assinatura: 14/12/2021, Sergio Luiz Soares de Sousa Costa - Secretário Nacional de
Segurança Hídrica CPF nº 971.454.834-91 e Jarques Lucio da Silva II - Prefeito Municipal
CPF nº 029.825.074-80.

Extrato do Décimo Primeiro Termo Aditivo Ao Convênio nº 760070/2011; Processo nº
59250.000140/2011-40. Convenentes: A União, pelo Ministério do Desenvolvimento
Regional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica e o Munícipio de Campina Grande, no Estado da Paraíba CNPJ/MF nº
08.993.917/0001-46. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para até 29/06/2022. Data
e assinatura: 14/12/2021, Sergio Luiz Soares de Sousa Costa - Secretário Nacional de
Segurança Hídrica CPF nº 971.454.834-91 e Bruno Cunha Lima Branco - Prefeito Municipal
CPF nº 089.541.014-10.

Extrato de Termo Aditivo nº 3097/2021; Processo nº 59100.000165/2010-86.
Convenentes: A União, pelo Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF nº
03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria Nacional de Segurança Hídrica e o
Munícipio de Bagé, no Estado do Rio grande do Sul, CNPJ/MF nº 88.073.291/0001-99.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do TC n° 0454/2010, para até 28/06/2022. Data
e assinatura : 14/12/2021, Sergio Luiz Soares de Sousa Costa - Secretário Nacional de
Segurança Hídrica CPF nº 974.454.834-91.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL comunica o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 06/2021, que tem por objeto a contratação de serviços
de Implantação de sistemas de dessalinização em conformidade com a metodologia do
Programa Água Doce, considerando vencedora a empresa FERNANDES CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.427.381/0001-00, para os Itens 01, 04 e 05; EDS ENERGIA E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LTDA, CNPJ: 04.103.550/0001-97, para o Item 02;
CONSTRUTORA POTIGUAR LTDA, CNPJ: 11.324.661/0001-99, para o Item 03.

Brasília-DF, 15 de dezembro de 2021.
ANA CÍNTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA

Pregoeira

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO DE

P ES S OA S
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 02501.005152/2019-00; Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de
Execução Descentralizada nº 08/2019/ANA - SIAFI 699549; UG/Gestão Descentralizadora:
443003 - 44205 - AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA, CNPJ nº
04.204.444/0001-08; UG/Gestão Descentralizada: 495100 - 29208 - SERVIÇO G EO LÓ G I CO
DO BRASIL - CPRM, CNPJ nº 00.091.652/0001-89; Objeto: Prorrogar a vigência para até
31/12/2021; Data de assinatura: 6/12/2021; Signatários: Luis André Muniz,
Superintendente de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas da ANA, Esteves Pedro
Colnago, Presidente da CPRM, e Alice Silva de Castilho, Diretora de Hidrologia e Gestão
Territorial.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

DNOCS-38/2021 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real Uso - CDRU, que entre si
celebram: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0001-43 e
o Senhor José Ilson Nogueira Candido, CPF 743.397.963-87; Objeto: Contrato de Concessão
de Direito Real do Uso do Lote Familiar nº L-325, compreendendo uma área irrigada de
3,8590 ha com uma área de sequeiro de 0,0000 ha e uma área habitacional de 0,0000 ha,
com uma residência construída no mesmo, totalizando 3,8580 ha, localizado no Perímetro
Irrigado de Morada Nova-CE, em favor do Concessionário, para o fim único de ocupação e
exploração agrícola da referida área; Prazo: 15 anos, sendo 03 anos de carência e 12 para
amortização, contados da data de assinatura do Contrato; Valor: R$ 2.149,67, para aérea
irrigada e de R$ 1.050,00, para área de sequeiro e R$ 10.846,20, para aérea habitacional;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94; Data de Assinatura:
14/12/2021; Assinam: Thales André Fernandes, Diretor de Desenvolvimento Tecnológico e
Produção do DNOCS e José Ilson Nogueira Candido, Concessionário; Processo nº
59402.000419/2019-08.

EXTRATO DE PUBLICACAO

CONTRATO- N°25/2021
N° do Processo: 59414.000089/2021-28. Pregao Eletronico n° 002/2021. CONT R AT A D O :
DNOCS-CEST-SE ARACAJU-SE CONTRATANTE: XCMG Brasil Industria LTDA, CNPJ:
14.707.364/0001-10; Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisicao futura, carga
e descarga, conforme condicoes, quantidades e exigencias estabelecidas, especificado no
item V; Prazo:12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura; Fundamento Legal:
Art.54 da Lei nº 8.666/93; Validade: 07/12/2021 a 07/12/2022 Valor Total: R$4.484.720,00
Data da Assinatura: 07/12/2021.

Aracaju/SE, 01 de Dezembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 193008 - DNOCS - CEST/SE

Nº Processo: 54414.000089/2021-28.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: DNOCS - CEST/SE ARACAJU - SE.
Contratado: 92.264.472/0001-70 - KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI. Objeto: O
presente contrato tem por objeto a aquisição futura, carga, transporte e descarga,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas, especificado no item 1, do
edital de pregão nº 0002/2021..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022. Valor
Total: R$ 371.440,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 193008 - DNOCS - CEST/SE

Nº Processo: 59414.000089/2021-28.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: DNOCS - CEST/SE ARACAJU - SE.
Contratado: 08.263.434/0001-96 - YANMAR SOUTH AMERICA INDUSTRIA DE MAQUINAS
LTDA. Objeto: Decorrente do pregão nº 02/2021, por sistema de registro de preços nº
16/2021o, o presente contrato tem por objeto a aquisição futura, carga, transporte e
descarga, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas, especificado no
item 3, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição, com a
finalidade de atender às necessidades da contratante..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 2.520.000,00. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00048/2021, ao Convênio Nº 843487/2017. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Convenente: MUNICIPIO DE DOM BASILIO, CNPJ nº 13673314000105. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 762.000,00, Valor de Contrapartida: 12.000,00, Vigência:
29/12/2017 a 16/06/2022. Data de Assinatura: 15/12/2021. Assina: Pelo DEPARTAMENTO
NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA - Diretor
Geral

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00053/2021, ao Convênio Nº 843382/2017. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Convenente: MUNICIPIO DE JOSE DA PENHA, CNPJ nº 08357642000154. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 307.000,00, Valor de Contrapartida: 7.000,00, Vigência:
29/12/2017 a 18/06/2022. Data de Assinatura: 15/12/2021. Assina: Pelo DEPARTAMENTO
NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA - Diretor
Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
claudiana.silva
Realce

claudiana.silva
Realce

claudiana.silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




